

Daily Current Affairs: 03.10.2022



1-DRDO successfully flight tested the Very Short Range Air Defence System (VSHORADS) missile in Chandipur off the coast of Odisha.

DRDO ने ओडिशा के तटसे दूर चांदीपुर में वेरी शॉर्ट रेंज एय रडिफेंस सिस्टम (VSHORADS) मिसाइल का सफलतापूर्वक परीक्षण किया।

2-India has climbed to the 40th rank in the Global Innovation Index of the World Intellectual Property Organization.

विश्व बौद्धिक संपदा संगठन के ग्लोबल इनोवेशन इंडेक्स में भारत 40वें स्थान परपहुंच गया है।

3-Indian women's rights activist, Srishti Bakshi was honoured with the 'Changemaker' award at UN SDG Action Awards.

भारतीय महिला अधिकार कार्यकर्ता, सृष्टि बख्शी को संयुक्त राष्ट्र एसडीजी एक्शन अवार्ड्स में 'चेंजमेकर' पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

Mahendra's: Your Success is our Success

4-Education minister, Dharmendra Pradhan has inaugurated the 13th FICCI Global Skills Summit 2022 in New Delhi.

शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने न ईदिल्ली में 13वें फिक्की ग्लोबल स्किल्स समिट 2022 का उद्घाटन किया।

5-Education minister, Dharmendra Pradhan has inaugurated the 13th FICCI Global Skills Summit 2022 in New Delhi.

शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने न ईदिल्ली में 13वें फिक्की ग्लोबल स्किल्स समिट 2022 का उद्घाटन किया।

6-Dada Saheb Phalke award for 2020 was given to legendary actress Asha Parekh.

Best feature film award was given to Tamil film Soorarai Pottru.

2020 के लिए दादा साहब फाल्के पुरस्कार दिग्गज अभिनेत्री आशा पारेख को दिया गया। सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म का पुरस्कार तमिल फिल्म सोरारई पोट्र को दिया गया।

7-PM Modi launches the country's third Vande Bharat Express train between Gandhinagar and Mumbai.

पीएम मोदी ने गांधीनगर औ रमुंबई के बीच देश की तीसरी वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन का शुभारंभ किया।

8-Archaeological Survey of India discovered 20 Buddhist caves in the forests of Bandhavgarh, Madhya Pradesh.

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण ने मध्य प्रदेश के बांधवगढ़ के जंगलों में 20 बौद्ध गुफाओं की खोज की।

9-The 'Digi Pullampara' project was launched on August 15, 2021 to impart digital education to the most underprivileged sections of society in the panchayat.

पंचायत में समाज के सबसे वंचित वर्गों को डिजिटल शिक्षा प्रदान करने के लिए 15 अगस्त, 2021 को 'डिजी पुल्लमपारा' परियोजना शुरू की ग ईथी।

10-Zerodha's co-founder Nikhil Kamath topped the 'IIFL Wealth Hurun India 40 & Under Self-Made Rich List 2022' with a net worth of Rs 17,500 crore.

ज़ेरोधा के स हसंस्थापक निखिल कामथ 17,500 करोड़ रुपये की संपत्ति के साथ 'IIFL वेल्थ हुरुन इंडिया 40 एंड अंडर सेल्फ मेड रिच लिस्ट 2022' में शीर्ष प रहैं।